vos primo ab esse carnali & infideli ad esse spirituale atq; diuinum. Talis autem pater ego fui. D  
 Nam in Christo Iesu. i. in esse Christiformi seu statu Chfiano, L p euangelium. i. p euage  
 licet sapietia prædicatione, L ego vos genui. in instrumetaliter. s. ante alios proponendo vobis  
**Dalac. 2** euageliū Christi, & ad fidei susceptionē animas vestras disponedo. Verunth vnuus est pater no  
**Roman. 4** ster in cœlo, quē solū debemus patrē vocare. i. ois p̄nitatis efficiētiā & gratiā ei p̄sertim adscri  
 bere. L Rogo ergo vos fr̄es imitatores mei estote. L tanq; boni discipuli, obediētes q̄ filii, quate  
**Phil. 2** nus sicut ego Ch̄ri vestigia sequor, ita vos viā meā. i. virtutes sequamini. L Ideo misi ad vos Ti  
 motheū. latorē huius ep̄læ L q̄ ē filius meus charissimus, & fidelis in dñō, q̄ vos cōmonefaciat. L hoc  
 id ē, admonēdo vos instruat, L vias meas. i. p̄cepta & documēta L quę sunt in Ch̄ro Iesu. L hoc  
 est, scđm volūtate & doctrinā ipsius, in nullo em̄ à Ch̄ro discordo, L sic ut vbiq; in om̄i ecclēsia  
 doceo. Tanq; nō vēturus sim ad vos, sic inflati sunt quidā, L ex vobis tumore supbiæ, gloriātes  
 in eloquētiā & doctrina philosophoꝝ, & tā imperterritē sic inflant, quasi nō essem vēturus ad  
 vos. Solēt aūt discipuli à malis retrahi timore aduētus magistri. L Veniā aūt ad vos cito si dñs  
 voluerit. L cuius volūtas supponēda ē semp. Iuxta illud: Dicatis, si dñs voluerit, & si vixerimus  
 faciemus hoc vel illud, L & cognoscam. i. attendā & examinabo, L non sermonē. L rhetoriciū  
 Leoꝝ qui inflati sunt, sed virtutē. i. vitā virtuosam, an habeat, seu opa miraculoꝝ. L Non em̄  
 in sermone. i. verbis pulchris L est regnū dei. i. meritū attingēdi, ac percipiendi regnū cce  
**Matt. 7** lorum, L sed in virtute. L bonæ cōversatiōis cōsistit. Ait em̄ Saluator: Non om̄is qui dicit mihi  
 dñe, dñe, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem patris mei. Etrursus: Qui au  
**Ibidem.** dit verba hæc, & non facit ea, comparabitur viro stulto. Verba em̄ fine opere sunt folia sine fru  
**Matt. 3** etu. Arbor aūt quæ nō facit fructum bonū, excidet, & in ignē mittet. L Quid vultis. i. quod ex  
 his duobus eligitis, s. L in virga. i. rigore iustitiae & occulto charitatis affectu, videlicet animo  
**Ephe. 4** disciplinādi, L veniā ad vos, an in charitate. L aperta L & spiritu mansuetudinis. L i. animo mā  
 sueto & indulgentiꝝ Quāmuishoc scđm sit p̄z optandū, potius tñ optandū eset primū, q̄ ca  
**Pro. 27** rere boni patris aduētu, q̄uis rigoroso. Meliora nēpē sunt vulnera diligentis, quām oscula ad  
**Luc. 10** ulantis, vt ait scriptura: In p̄zinductis or̄nibus consideratur discretio sancti Apostoli, qui ver  
 bis duris & increpatorijs, verba charitatua atq; suauia miscet, infundens vinū iustitiae, & ole  
 um pietatis, vt sanet animas vulneratas. Virtutes quoq; suas tam diligenter describit, non ob  
 propriam laudem, sed vt imitentur semitas eius.

¶ Expositio cap̄li. V. s. Omnino audit inter vos fornicatio.

Articulus. V.

Credit demū Apostolus ad particulariorem increpationem Corinthiorum, & ait:  
**A** L Omnino auditur inter vos fornicatio. L id est, om̄ibus modis scitur, narratur, atq;  
 percepitur à me, & ab alijs, quod inter vos sit fornicatio, quæ est illicitus concubitus,  
 & talis. L hoc est, tam infamis & nefaria fornicatio, L qualis nec inter Gentes. L incre  
 dulas auditur seu esse pcipit, L ita vt vxorem patris sui. defuncti. L aliquis. L vestrum. L habeat.  
 coniugem. Lira videtur hæc sic intelligere, quod mulier illa fuerit etiā mater istius, sed verius  
 creditur quod erat eius nouerca. Talis autem fornicatio est incēstus, p̄cna mortis prohibitus.  
**Leuiti. 20** Vnde in Leuitico: Qui dormierit cum nouerca sua, morte moriat. Vnde & Ruben dicitur in  
**Bene. 49** Genesi: Non crescas quia ascendisti cubile patris tui. L Et vos inflati estis, L tumore elationis,  
 id est, ex superbia neglexisti tantum scelus corrigere. s. propter mutuas vestras contentiones  
 quibus occupati, omittitis opera charitatis, L & non magis luctum. i. compassionē & fletum  
 L habuistis. L deplorando tam horrendū piaculum proximi L vt tollatur de medio vestrum. L i.  
 separetur à vobis per excommunicationem, L qui hoc opus fecit. L cuius om̄ies participes estis  
 quodammodo, sustinendo tales inter vos. L Ego quidem. L Paulus. L absens. L à vobis iam  
**4. Regū. 3** L corpore, p̄sens autem spiritu. L id est, consideratione, & animi solicitudine. Sicut & Helis  
 us p̄sens erat, cum Giesi accepit munera Naaman Syri, L iam iudicavi tanquam p̄sens  
 spiritu. V el sic, ac si corporaliter p̄sens essem, L eum qui sic operatus est. L id est, fornicarium  
 illum. Sic aūt iudicavi eū, L in nomine dñi nostri Iesu Ch̄ri congregatis vobis & meo spiritu. L  
 hoc est, cum collecti fueritis publice in nomine Christi & in meo spiritu, id est, in vera concor  
 dia, habendo videlicet spiritum seu charitatis affectum adinuicem, sicut & ego ad vos habeo,  
 L cum virtute domini nostri Iesu Christi. L hoc est, potestate & authoritate Christi, qui coope  
 rabitur vobis, L tradere huiusmodi Satanæ. L id est, vt tradatur talis fornicator diabolo, per sen  
 tentiam excommunicationis. Et hoc L in interitum carnis. L id est, ad hoc, vt d̄emon cum cor  
 poraliter affligat. In primitiua nāq; ecclesia, ad fidei confirmationem, solebat excommunica  
 tionem sequi corporalis vexatio d̄emonis, quoq; peccator p̄cneret, & si non p̄cnebat,  
**Matt. 10** vexabatur quoq; animam exhalaret. Hanc potestatem p̄sertim habebant Apostoli, vt si  
 cut ab obsessis poterant d̄emones ejcere, ita enormiter delinquentes poterant d̄emoni tra  
 dere, corporaliter tribulandos. ¶ Sed quia hanc corporis p̄cnam ordinauerunt ad animæ  
 salutem, subditur: L vt spiritus saluus sit. L i. anima eius saluafiat, L in die aduentus domini no  
 stri Iesu Christi. L in die iudicij vniuersalis, seu particularis, vel in die mortis, quod reddit in idē.  
 Nam

A Nā qualis quis moritur, talis deo in die iudicii p̄sentabitur. ¶ Ex p̄dictis cōcludit ap̄lus. Non est bona gloriatio vestra. Corinthis, qua vel de baptistis & ministris gloriando contenditis, mutuo q̄ pfertis, & ex hoc fraternā correctionē negligitis. Vel, gloriatio, qua vos iustos iactatis bona nō est, eo q̄ tantū peccatū inter vos toleretis. Qui em̄ nō corrigit cū potest & debet, communicat delinquenti, & particeps est peccati. ¶ Post h̄c ostendit, q̄ periculorum sit cōgregationi sustinere puerum. Nescitis quia modicū fermentū. i. parua pars infectiua, L totā massam corrūpit. i. vniuersam materiā inficit; sic vnū peccatū seu vnu pestilēs & puerus videbit cōsensus huius peccati, & fornicator huiusmodi totā massam. i. vestrā cōgregationē cōta minat, inficit & seducit, nisi auferat tale fermentū. L Expurgate ergo vetus fermentū. i. cōsen sumi peccati istius, & authorē peccati huius amouete à vestra cōmunione, L vt sitis noua cōspersio. i. gratia baptismatis & virtutū operibus innouati, L sicut estis azymī. i. à peccati fermento alieni effecti in fonte baptismi. Azyma dicit ab a., quod est sine, & lxx, qd est fermentū, quasi sine fermento. Cōspersio aut & azyma idē sunt, vtpote farina p aquā glutinata sine fermento: sicq̄ significat puritatē à corruptiōe peccati. Deniq̄ in fermento duo p̄fiant, videlicet sapor virtualis, quo efficit panē saporosum, & ita p fermentū signat doctrina euāgelica ibi, cū dicit: Si mile est regnū ccelorū fermento, qd acceptū mulier abscondit in farinæ tribus satis, donec fermentū est totū. Secūdo cōsiderat in fermento corruptio adipis, & ita significat culpā, q̄ alios inficiē do corrūpit, & ita nūc sumit. Sitis itaq̄ noua cōspersio. L Etem p̄scha nostrum immolatus est Chrūs. i. agnus paschalis pro nostra salute oblatus est Chrūs qui loquit: Ego quasi agnus mā suetus q̄ portat ad victimā. De quo ait Iohānes: Ecce agnus dei, q̄ tollit p̄ctā mūdi. Itēq̄ alibit Dignus est agnus q̄ occisus est. Ipse em̄ verus est agnus, q̄ abstulit p̄ctā mundi, q̄ mortē nostrā sup̄p̄s oblationē, seu morte destruxit. Ipse q̄q̄ est p̄scha nostrū. i. transitus noster, p̄bendo nobis exēplū transiundi de hac peregrinatione ad patriā. Propter qd ait: Ego sum via, veritas & vita. P̄scha em̄ transitus dicit. Huius agni figura fuit agnus ille paschalis seu legalis, de quo in Exodo legi. Vnde qd ibi habet: Os eius nō cōfringetis, ab Euāgelista allegat de Ch̄o. Similiter sicut p effusionē sanguinis agni illius liberabant̄ filii Israel ab angelo deuastātē, seu plaga Aegypti; sic nos p effusionē sanguinis Ch̄i liberamur à potestate diaboli & à tuina peccati. In super sicut carnes agni illius manducabant̄ cū azymis panibus; sic fideles vivere & Ch̄i corpus comedere debet sine fermento peccati. Ideo subdit. L Itaq̄ epulemur. i. in dño deliciemur ac nutriamur, Ch̄i sacramētis vescamur, & ei incorporemur, L nō in fermento veteri. i. nō in ini quitatibus nostris antiquis ac solitis, L ne q̄ in fermento malitiæ. i. p̄ctō ex deliberatione animi facto, iuxta illud: Dixit iniustus, vt delinquit in semetipso, L & nequitia. i. non in fraudula, alijsq̄ nocuā cōversatione, prout Petrus monet: Deponētes omnem malitiā & dolū & simulationes & inuidias, L sed in azymis. i. operibus L sinceritatis. i. interna puritatis, vt ha beamus cor mundū, L & veritatis. i. iustitiae, etiā quantū ad proximos. Vel, in azymis veritatis. i. actibus sanctæ cōtemplatiōis, & illuminatæ cognitionis. L Scripti vobis in eplā. L Sciendū q̄ ap̄lus ante missiōne p̄sentis eplā, misit Corinthiis epistolā quandā, q̄ non habet, in qua iusit vt nō misceretur fornicarijs, qd Corinthijs nō bene intellexerūt, putātes apostolū loqui de spūa li fornicatione, q̄ est idololatria. Ideo nūc exponit verba illic scripta, & ait: Scripti vobis in ep̄stola illa quā nō habemus, L ne cōmisceamini fornicarijs. familiaritate, cōmuniōne, aut cohabitatione, & L nō vtq̄ fornicarijs huius mūdi. i. hoc scripti, vt nō misceamini fornicarijs huius mūdi. i. publice criminosis, de qbus subiungit, L aut auaris, aut rapacibus. i. violētis ablato ribus rei alienæ, L aut idolis seruientibus. i. idololatris, qui tñ Christiani esse volūt. L Alioquin debueratis de hoc mundo exisse. i. si aliter intellexissem q̄ sic, oporteret vos mundū omnino exire, si velletis mihi acquiescere. Nā si de gentilibus loquutus fuissim, nō possetis verba mea im plere, nisi mundū exeundo, cū vbiq̄ demoren̄ gentiles. L Nunc scripti vobis. L in ista epistolā clarius, L nō cōmiseri. p̄dictis criminosis Christianis. De infidelibus nāq̄ non loquor, quibus etiā quomodo verbū salutis annuntiaret, si vitarentur. Ideo addit. L Si is qui frater. i. si Christianus L nominā inter vos fornicator. i. notorijs fornicator fuerit, & coniunctus, L aut auarus. i. aliena tenēdo, L aut idolis seruens, aut maledicus. i. detractor vel blasphemus, L aut ebriosus, aut rapax. L vel simili crimine vitiatus, L cū huiusmodi nec cibū sumere, L sed tū in omnibus euitare, vt erubescendo p̄criteat. Vnde alibi dicit ap̄lus: Subtrahatis vos ab omni fratre ambulāte inordinate. Nō ergo prohibet cū infidelibus atq̄ gentilibus sumere cibū, p̄sertim cū alias asserat: Si quis vocat vos infidelium ad cōēnā & vultis ire, omne qd vobis apponit, mat̄ ducate. ¶ Deinceps ostendit ap̄lus, q̄ de infidelibus nō habet dare p̄ceptū. L Quid em̄ mihi de his q̄ foris sunt. i. quid spectat ad me de infidelibus, q̄ extra ecclesiā sunt, noīe, nūero & re. L iudicare. i. dare sententiā vt vitent. Imō potius debet se fideliſ illis pie applicare, vt cōuertant. L Nōne de his q̄ intus sunt. i. infidelibus q̄ intra ecclesiā sunt noīe vel merito, L vos iudicatis. i. & nō de his q̄ foris sunt: quasi dicat: Si vos nō iudicatis de his qui foris sunt, ita nec ego. Nō em̄ authoritatē habeo super eos. L Nā eos qui foris sunt. i. infideles. L deus iudicabit. L iudicio dā.

Jaco. 3  
Augustin.  
Act. 15  
EPIST.  
Johan. 13

Matt. 15  
Luc. 13  
Hiere. 16  
Johā. 1  
Apo. 5

Exo. 14  
Johan. 14  
Exo. 12  
Johan. 19  
Acto. 20  
i. Pet. 1  
Johan. 6

Psalm. 37  
i. Pet. 2  
Psalm. 50  
Johā. 1  
FINIS.

2. Thess. 5  
1. Eop. 10

**Jobā.3** nationis, nō discussionis seu discepcionis: sic enim iudicati iam sunt, iuxta illud: Qui non credit, **Esa.37** iam iudicatus est, qd nō credit in noīe vnigeniti filii dei. **L.** Auferte malū. **i.** p̄dictū fornicariū. **D**  
**Ecc.13** qui habet vxorē patris sui, **L.** ex vestra societate. Qui enim tetigerit picē, inqui-  
**Deu.17** natur. Et in Deuteronomio dicitur: Auferes (inquit) malū de medio tui, vt cæteri timorē habeant.  
**Psalm.18** Debemus etiā auferre cogitationes malas, & omne peccatum de cordibus nostris, prout p̄ pro-  
**Esa.1.** phetam dicit: Auferte malū cogitationum vestram ab oculis meis.

¶ Elucidatio Cap. VI. videlicet, Audet aliquis vestrū habēs negotiū. Art. VI.

**R** Euocatis Corinthiis ab errore circa matrimonium, iam reuocant ab errore circa iudi-  
ciū, in quo multis modis errauerunt, vt patebit. **L.** Audet aliquis vestrū fidelis, ausu  
temerario, nō metuens in hoc dei offensam, **L.** habēs negotiū. **i.** causam iudicialem  
**Deu.17** **L.** aduersus alterę. **i.** fidelem, **L.** iudicari apud iniquos. **i.** pro habēdo iudicio accede-  
re iudices infideles, qui semp aduersant fidelibus, **L.** & nō apud sanctos. **i.** iudices fideles non  
interpellatis: Quod erat multipliciter malū. Dabatur enim p̄ hoc infidelibus occasio opprimēdi  
**Psalm.14** pauperes Christianos, & aspernādi ecclesiā, quasi non habentē personas ad iudicandum actue  
idoneos. Dabatur q̄q infirmis fidelibus occasio reputādi infideles, cū tñ dicat scriptura: Ad ni-  
hilum deductus est in conspectu eius malignus. Et occasio redeundi ad idolatriā. ¶ Post hæc  
ost editur, q̄ fideles digniores sunt iudicare, q̄ perfidi. **L.** An nescitis, qm̄ (i. q̄) sancti, **L.** videlicet  
perfecti, vt apostoli & apostolici viri, **L.** de hoc mūdo. **i.** hoīes habitatēs in hoc mūdo inferio-  
ri, **L.** iudicabūt: **i.** per assēctionē & approbationē. Affidebūt enim Christo, eiusq; sentētiā omnes  
**Matt.19** electi approbabūt. Vnde ait saluator: Vos qui sequuti estis me, sedebitis sup sedes duodecim, iu-  
**Luc.22** dicantes duodecim tribus Israel. Et Sapiens iudicabunt iusti nationes, & dominabunt populis  
**Sap.3** **L.** Et si (i. quia) in vobis. **i.** per sanctos, q̄ inter vos sunt, **L.** iudicabitur mūdus. **L.** Est autē mūdus  
**Johan.15** perditionis. **i.** collectio hominū reproborū. De quo mundo ait Chrysostomus: De mundo nō  
**Johan.17** estis, sed ego elegi vos de mundo. Et alibi: Nō pro mundo rogo. Est etiā mundus salvationis, de  
**Johā.3** quo dicitur: Sic deus dilexit mūdum. **i.** collectionē hominū electorū, vt filium suū vnigenitū da-  
ret. Sancti ergo iudicabūt mūdum p̄ditionis, iudicio reprobationis, sicut & Chrysostomus. Mundū ve-  
**Johā.8** ro salvationis iudicabunt iudicio beatarū p̄missionis. ¶ Si ergo iudicabis mundum, hoc modo  
*L.* indigni nō estis iudicare de paruis & secularibus  
**Luc.10** causis, qd patet p̄ locū à maiori. Etiā **L.** nescitis. **i.** scire vos cōuenit, **L.** qm̄ angelos iudicabim⁹. **L.**  
**Apo.12** Hoc cōmuniter de angelis apostatis intelligi solet, de qbus scriptū est in Apoca. Draco pugna-  
bat & angeli eius, q̄s sancti cū Christo dāabant. Sed qm̄ dictū est, q̄ oīes electi iudicabūt p̄ ap-  
probationē sentētiā iudicis, possimus dicere, q̄ hoīes electi iudicabūt etiam angelos sanctos.  
Pro cuius pleniori intelligētia aduertēdum, q̄ meritū & demeritū p̄m̄ essentialis, seu p̄cen-  
principalis, nō cōuenit his q̄ sunt in termino, sed qui in via. Angeli autē boni & mali à princi-  
pio mundi in termino positi sunt, p̄ inauertibile cōuerſionē ad dñm, & inconuertibilem auerſi-  
**Damasc.** onem à deo, sicut Damascenus declarat. Ergo à principio mundi iudicati sunt, quātū ad remu-  
nerationē principalē, q̄ est vel adoptio, vel carētia visionis diuinæ essentiā. V eruntamen sicut  
angeli boni in p̄mio accidentali proficiunt p̄ hoc, q̄ hoīes eoī ministerio saluant: sic angeli ma-  
li p̄cōna accidentalē sibi accumulant, inducēdo hoīes ad p̄ctā. Propter ea angeli boni & mali in  
iudicabunt hoīes electi angelos sanctos iudicio approbationis, **L.** quanto magis secularia: **i.**  
multo amplius digni sumus iudicare causas terrenas, & restēporales. **L.** Secularia ergo iudicia, **i.**  
*i.* negotia mundana **L.** si habueritis, contemptibiles q̄ sunt in ecclesia, illos cōstituite ad iudican-  
dum. **L.** Propter diligentem considerationem sequentium cogimur ista dupliciter explanare.  
Primo ironice. **i.** cum ironia seu irrisione, nō vtiq; passionata, sed charitatiua, iusta, qua ad cor-  
rectionem irrisi ordinātur, vt sit sensus. Contemptibiles q̄ sunt in ecclesia. **i.** viros improbos &  
cæteris viliores, cōstituite ad iudicandum. **i.** tales facitis iudices. Propter qd frēs coacti sunt in-  
**Amos.4** terpellare iudices infideles. Simili sensu dī illud prophetæ: Immolate laudem de fernēto **L.** Ad  
verecundia vestrā dico, **i.** ad vestrā cōfusionē enarrō vos ita fecisse. **L.** Sic nō est. **i.** ex vestro  
facto sequi videtur, q̄ nō est. **L.** inter vos sapiens quisq. **i.** circūspectus quisq; & expertus, **L.** qui  
possit iudicare inter fratrē suū. **i.** inter proximū & proximū fide germanū. **L.** Sed frater cū fra-  
tre. **i.** vñus fidelis contra aliū **L.** in iudicio cōtendit, & hoc apud infideles. **L.** iudices. Secūdo  
exponitur sine ironia, hoc modo, Secularia iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in eccl-  
esia. **i.** minus deuotos, internos ac deiformes, constituite ad iudicandum. **i.** hortor vt tales ordine-  
tis iudices. Sæpe enim contingit, vt minus contemplati & spūales sint magis actiui, & in tem-  
poralibus aptiores. Ad verecundia vestrā dico, q̄ nō fecistiis hoc modo. Dicit autē beatus Gre-  
gorius: Tercenas causas examinēt, qui reī exteriō sapientiā p̄ceperūt, q̄ vero spūalis do-  
nis ditati sunt, terrenis nō debent negotiū implicari. Augustinus qdī Christū(ait) testē inuoco  
quia mallem quotidie aliquid manibus operari, q̄ tumultuosissimas causas prolixitates pati.  
**Augustin.**  
**2. Tim.2** Nam quidem oīo delictum est in vobis, q̄ iudicia habetis inter vos. **i.** hoc ipsum vestro pec-  
cato